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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je srovnání dvou pohybů: pohybu harmonického oscilátoru a

rovnoměrného kruhového pohybu. Cílem práce je tvorba aparátu, pokusu, který bude

vzájemnou podobnost znázorňovat. Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část je zaměřena především na vysvětlení porovnávaných fyzikálních dějů,

vymezuje základní veličiny k nim vztažené, zabývá se mechanickými vlastnostmi materiálu

a popisuje výrobní metodu 3D tiskem. V praktické části je popsána tvorba a požadavky na

celý aparát, který je následně modelován a sestaven.

Klíčová slova: harmonický oscilátor, kruhový pohyb, pokus, fyzika

ABSTRACT

The subject matter of this bachelor's thesis is the comparison of two motions: the motion of

a harmonic oscillator and the uniform circular motion. The aim of this work is to create an

apparatus and conduct an experiment that will illustrate the mutual similarities. It consists of

two parts which include theoretical and practical part. The theoretical part is mainly focused

on the explanation of the compared physical events, the definition of the basic quantities

related to them, the mechanical properties of the material, and description of the production

method by 3D printing. The practical part on the other hand describes the procedure and

requirements for the entire apparatus, which is then modeled and assembled.

Keywords: harmonic oscillator, circular motion, experiment, physics
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ÚVOD

Pro nemalou část studentů mohou být hodiny často nezáživné, obzvlášť pokud se daná

problematika nedá dobře představit. Pro předměty jak středních, tak vysokých škol je tedy

velmi zpestřující možnost si moci látku reálně vyobrazit na nějakém zařízení, pokusu.

Myslím si, že takovýto prvek výuky pomůže nejen vyučujícímu vysvětlit danou

problematiku, ale také žákům může lépe taková zkušenost zůstat v paměti. Téměř každý

z nás pamatuje na chemické pokusy, například chemickou reakci, kdy vzniká „sloní pasta“,

hodiny biologie, kde jsme se dívali na věci pod mikroskopem, anebo třeba na hodinu fyziky,

kde se třela ebonitová tyč liščím ocasem pro znázornění statické elektřiny.

Na samém začátku je tedy nějaký přírodní jev, kterým se zabýváme a hledáme způsob, jak

ho ostatním lépe vysvětlit, než pouhým dosazením do vzorců nebo přečtením skript. A tak

jsem na návrh zapáleného vyučujícího fyziky, zda by bylo možné zkonstruovat pokus, který

by ukazoval podobnost mezi harmonickým oscilačním pohybem a pravidelným pohybem po

kružnici, nemohl říct ne. Také vzhledem k tomu, že od mládí rád rozebírám, opravuji a

tvořím různé technické věci, tak je mi tato problematika blízká.

Cílem této bakalářské práce je tedy sestrojení dříve zmíněného pokusu. Práce je rozdělena

na dvě části. Část teoretická se zabývá vysvětlením fyzikálních jevů a jejich vztahy, cílem

konstrukce a metodou výroby 3D tiskem. Praktická část je zaměřena na požadavky

konstrukce a její tvorbu, následné vymodelování a závěrem je zkonstruovaný pokus.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRUHOVÝ POHYB

1.1 Obecný popis kruhového pohybu

Kruhový pohyb nebo také pohyb po kružnici, je důležitý fyzikální jev, který se vyskytuje

nejen v přírodě, ale využívá se hojně i v technice. K tomuto typu pohybu dochází v případě,

když objekt opisuje kruhovou dráhu kolem osy rotace neboli osy otáčení. [1]

Může být popsán pomocí několika veličin. Jednou z nich je poloměr kruhové dráhy r, který

je definován jako vzdálenost mezi osou otáčení a kružnicí, kterou bod (těleso) opisuje.

Dalším důležitým faktorem je úhel 𝜃, který objekt urazí při pohybu po kružnici. Tento úhel

je měřen zpravidla v radiánech, případně ve stupních a určuje, jak daleko se objekt posune

po kruhové dráze. Podstatná je i rychlost objektu pohybujícího se po kružnici. Ta se mění v

závislosti na poloměru kruhové dráhy a úhlu, který objekt urazí za jednotku času. Čím větší

je poloměr kruhové dráhy, tím je objekt rychlejší. [1]

Kruhový pohyb se vyskytuje taktéž v mnoha přírodních jevech, jako je pohyb planet kolem

Slunce nebo například pohyb Měsíce kolem Země. Tyto objekty se pohybují po trajektoriích,

které lze na kružnici aproximovat, jsou ovlivněny gravitační silou mezi nimi a jejich

středovým tělesem. Ve vesmíru najdeme poměrně často binární systém dvou hvězd, kdy dvě

hvězdy různé hmotnosti obíhají kolem společného těžiště. Těžiště zde může dokonce ležet i

v těžší hvězdě. Příkladem tohoto jevu pak může být Měsíc a Země, kdy se těžiště této binární

soustavy nachází asi 1700 kilometrů pod povrchem Země. [2]

Uplatnění nachází také v mnoha technických aplikacích. Rotující stroje, jako jsou například

motory, nebo turbíny, které využívají kruhový pohyb k vytváření energie. Dalším příkladem

jsou kola na vozidlech, kdy se kolo otáčí kolem své osy při pohybu vozidla po silnici. [1]

Obecně lze tedy říct, že kruhový pohyb je důležitý fyzikální jev s mnoha aplikacemi v

různých oblastech, jako je průmysl, astronomie, matematika, sport apod. Porozumění

kruhovému pohybu a jeho vlastnostem umožňuje vývoj nových technologií a zařízení a

zlepšení výkonu a výkonosti stávajících zařízení. [1]
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1.2 Veličiny charakterizující kruhový pohyb

1.2.1 Úhlová poloha

Obrázek 1: Úhlová poloha

Úhlová poloha je veličina, která udává, jaký úhel svírá takzvaná vztažná přímka, která je

kolmá k ose otáčení a zároveň je spojená s tělesem, s pevně zvoleným směrem v rovině,

zpravidla ve směru osy x (viz. obrázek 1). Matematicky lze vyjádřit pomocí vzorce (1.1). [1]

𝜃 =
𝑠

𝑟
(v radiánech)

(1.1)

Kde 𝜃 je úhlová poloha [𝑟𝑎𝑑], s je délka obvodu kružnice [𝑚] a r je poloměr kružnice [𝑚].

Pro vyjádření úhlové polohy v obloukové míře se používá jednotka radián, která udává

poměr délky oblouku kružnice a jejího poloměru. Při úplném kruhovém pohybu tělesa, tedy

jedné otáčce, se úhlová poloha mění od nuly (kdy se těleso nachází na počátečním bodě) až

po hodnotu 2π radiánů, kdy se těleso vrátí zpátky do počátečního bodu. Pokud těleso bude

pokračovat, pak bude tato hodnota i nadále růst. Například 4π radiánů budou znamenat dvě

celé otočky tělesa kolem osy otáčení. [1]

Dále používáme úhlovou polohu pro výpočet rychlosti, zrychlení a dalších veličin

kruhového pohybu. Pokud se mění s časem, hovoříme o úhlové rychlosti a úhlovém

zrychlení, které jsou dalšími důležitými veličinami pro popis kruhového pohybu. [1]
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1.2.2 Otočení

Otočení je veličina charakterizující otáčivý pohyb tělesa. Jedná se o úhel 𝜃, o který se těleso

otáčí kolem pevné osy během rotace (viz. obrázek 2). Výsledné hodnoty se udávají zpravidla

v radiánech, ale je také možnost vyjádřit hodnoty ve stupních. Pokud rotace probíhá proti

směru hodinových ručiček, a zároveň nám tedy roste úhel θ, nabývají čísla kladných hodnot.

V případě, že těleso rotuje po směru hodinových ručiček budou výsledné hodnoty záporné.

[1]

Obrázek 2: Řez rotujícího tělesa a jeho otočení

Řez rotujícího tělesa, kde je osa otáčení kolmá k rovině nákresu a směřuje ke čtenáři.

Matematicky se otočení vyjadřuje jako rozdíl úhlových poloh vztahem (1.2): [1]

∆𝜃 = 𝜃2 − 𝜃1

(1.1)

Kde ∆θ představuje změnu hodnoty úhlu [𝑟𝑎𝑑] a θ1 a θ2 jsou počáteční a konečné hodnoty

úhlu [𝑟𝑎𝑑]. Vztah je zobrazen následně graficky pomocí obrázku č. 3. [1]

Obrázek 3: Otočení tělesa v čase
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1.2.3 Úhlová rychlost

Úhlová rychlost je veličina popisující rychlost otáčení tělesa nebo bodu kolem určité osy


[…]


rameno. Zkontrolujeme, že je závaží v rovině se středem kola viz obrázek 42. V případě, že

tomu tak není, je nutné povolit dva šrouby na zámku posuvu a šroub uprostřed ramene táhla,

následně nastavit požadovanou výšku a šrouby zpět utáhnout.

Obrázek 42: Nastavení výšky závaží

10.2 Zapojení elektroniky

Po fyzickém nastavení je zapojeno servo do servo testru. Následně se do něj připojí napájecí

výstup z regulátoru. Nakonec se připojí baterie na vstup regulátoru. Celé schéma znázorňuje

obrázek 43 níže.

Obrázek 43: Schéma zapojení
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10.3 Nastavení rychlosti

Potenciometrem je nastavena pomalu řídící hodnota pro servomotor přibližně na 1900

jednotek, které zobrazuje digitálním display. Následně je nutné počkat přibližně minutu na

rozkmitání závaží. Je-li to nutné, je možnost frekvenci upravit pootočením potenciometru.

Cílený efekt je zobrazený na obrázku 44.

Obrázek 44: Výsledný efekt pokusu

Pokud je požadovaná frekvence stále odlišná, je možné snížit nebo zvýšit hmotnost závaží.

V případě, že je frekvence souhlasná, pouze se bod na kole pohybuje v jiném místě, je možné

kolo povolit pootočit a znovu dotáhnout.

10.4 Nastavení buzení

Pro případ, že by závaží nekmitalo s dostatečnou výchylkou, je možné míru buzení nastavit

výběrem otvoru na rameni do kterého je přišroubováno táhlo. Pro vetší výchylku ramene

volíme otvory vlevo, pro menší zase otvory vpravo, jak je vidět na obrázku 45.

Obrázek 45: Schéma nastavení

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

ZÁVĚR

Bakalářská práce je tematicky rozdělena na část teoretickou a praktickou. Celkově se zabývá

návrhem a výrobou aparatury, pokusu znázorňujícího podobnost dvou fyzikálních pohybů.

Jedná se konkrétně o harmonický oscilační pohyb a pravidelný pohyb po kružnici. Tento

pokus je následně určen pro názornou ukázku studentům základního fyzikálního kurzu na

Fakultě technologické, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně.

V části teoretické byly první kapitoly věnovány popisu jednotlivých pohybů, vysvětlení

pojmů a veličin k nim vztaženým. Další kapitola se věnuje srovnání kmitání a rovnoměrného

kruhového pohybu, což je hlavní myšlenka této bakalářské práce. Čtvrtá kapitola se věnuje

základním pojmům a souvislostem v oboru pevnosti a pružnosti pro lepší pochopení a tvorbu

konstrukce. Na závěr teoretické části jsou výrobní metody, zde je nastínění metod pomocí

3D tisku, a k ní vhodné materiály. Následná tvorba aparatury probíhá až v druhé části.

Praktická část byla věnována samotnému návrhu a následné výrobě. První kapitola praktické

části, šestá kapitola celkově, se věnuje jednotlivým částem zařízení a jejich návrhu

v závislosti na povaze experimentu. Zabývá se návrhem kola, rámu, výběrem pružiny a

elektroniky. Následuje volba výrobní metody a materiálu. V osmé kapitole je již modelování

konkrétních dílů aparatury, tedy rámu, ramena, kola a jiných drobných dílů. U všech těchto

dílů jsou rozebrány konstrukční požadavky, a je vysvětleno co mají jednotlivé části plnit.

Předposlední kapitola se zabývá sestavou, součástí je i kontrolní výpočet pro zkontrolování

pevnosti části konstrukce. Závěrečná kapitola byla věnována samotnému provedení pokusu.

Je v ní vysvětleno možné nastavení, následné zapojení a odladění rychlosti. Hlavním cílem

bakalářské práce bylo také předvést tento experiment studentům v předmětu „Experimenty

z fyziky I“ (grant předmětu je vedoucí bakalářské práce) jako názornou ukázku podobnosti

matematického popisu kruhového pohybu a kmitání tělesa na pružině, přestože se jedná

fyzikálně o jiný pohyb.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

θ Úhlová poloha

s Délka obvodu kružnice

r Poloměr kružnice

ω Úhlová rychlost

𝜔̅ Průměrná úhlová rychlost

t Čas

𝜀 ̅ Průměrné úhlové zrychlení

f Frekvence

T Perioda

𝑥(𝑡) Výchylka

𝑥𝑚 Maximální výchylka

𝜑 Počáteční fáze

𝑎 Zrychlení

F Síla

m Hmotnost

Fb Odporová síla

b Součinitel útlumu

v Rychlost

σ𝑡 Napětí v tahu

S Plocha

𝑁 Normálová síla

𝜎𝑜 Napětí v ohybu

𝑀𝑜 Momentová síla

𝑊𝑜 Modul odporu průřezu

𝐹𝐾𝑅𝐼𝑇 Kritická síla
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𝐸 Youngův modul pružnosti

𝐼𝑚𝑖𝑛 Minimální kvadrický moment

L Délka prutu

CAD Computer Aided Design

FDM Fused deposition modeling

ME Material Extrusion

AM Additive manufacturing

ABS Akrylonitril butadien styren

PLA Kyselina polymléčná

PET Polyethylentereftalát

PC Polykarbonát

GO Oxid grafitu

TPU Termoplastický polyuretan

SAN Styren akrylonitrilová pryskyřice

PP Polypropylen

PP-g-MA Polypropylene-graft-maleic anhydride

RC Radio control

NiCd Nikl-kadmiový akumulátor

NiMh Nikl-metal hydridový akumulátor

LiPo Lithium-polymerový akumulátor

Atp A tak podobně

Kč Koruny české
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