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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:
Úkolem studenta Jana Pertla bylo setrojit zařízení, které bude využíváno v předmětu „Experimenty
z fyziky I“ garantovaný vedoucím práce. Hlavním experimentálním výstupem bylo ukázat souvislost
mezi matematickým popisem kruhového děje a kmitáním tělesa na pružině při výuce. Experiment
byl realizován během semináře ke konci letního semestru a setkal se s velkým uznáním ze strany
studentstva na výuce přítomného. To samo osobě je dostatečným důkazem, že student dosáhl
kýženého cíle. Osobně se domnívám, že výtky, které by vedoucí práce mohl mít, jsou ve srovnání
s hlavním a hmatatelným výsledkem zanedbatelné. V práci lze nalézt některé stylistické chyby
dalo by se poznamenat, že mohlo býti provedeno pár experimentů na samotném přístroji a data
pak třeba zpracovat do vzorového protokolu. Nicméně, jak je již psáno výše mezi řádky, vedoucí
považuje tuto práci za výtečnou, protože řada experimentálních bakalářských prací obsahuje
hodně textu, spoustu měření a vyhodnocování, avšak hmatatelný výsledek se často vytrácí.
Komentář k výsledku bakalářské práce by se dal parafrázovat termínem kritizujícím umění v 19.
století, který zavedl velký spisovatel Victor Hugo - „l'art pour l'art“, tedy lartpourlartismus. Nejdná
se tedy v tomto případě o tak zvanou „vědu pro vědu“, ale o konstrukci experimentu, ze kterého
bude dlouhodobý užitek. Práci proto vedoucí hodnotí jako výbornou, tedy za A.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši …. %. Jedná se o práci
původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Otázky na studenta ponechávám na oponentovi a předpokládám, že další otázky vyplynou při
diskuzi ze strany členů státnicové komise.

V e Zlíně dne 29.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce